盈余公积 10,060,279.26 10,045,253.21 -15,026.05

未分配利润 77,189,513.34 77,054,278.85 -135,234.49

归属于母公司所有者权益合计 371,626,889.85 371,476,629.31 -150,260.54

少数股东权益   -

所有者权益（或股东权益）合计 371,626,889.85 371,476,629.31 -150,260.54

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
525,390,012.07 539,177,462.76 13,787,450.69

（2）执行修订后财务报表格式的影响

公告编号：2020-052

22

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将“应收票据及应

收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应

付票据”和“应付账款”两个项目。本公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公

司财务报表影响如下：

受影响的报表项目 2018 年 12 月 31 日报表项目影响金额

应收票据及应收账款 -99,804,186.21

应收票据 16,444,284.94

应收账款 83,359,901.27

应付票据及应付账款 -51,000,341.57

应付票据 319,203.04

应付账款 50,681,138.53

3、重要会计估计变更

报告期没有会计估计变更。

4、会计差错更正

1）罚款支出未入账

因公司建厂非法占地，海城市国土资源局分别于 2017 年 2 月 9 日出具 2017 第 T2-3 行政处罚告知书对公

司罚款 151,530.00 元，2017 年 2 月 14 日出具 2017 第 T1-5 行政处罚告知书对辽宁东和新材料股份有限

公司罚款 62,090.00 元，未进行账务处理。

2）加工费重分类

根据部分客户要求，公司委托海城市新华矿产品有限公司对电熔镁粒度进行加工，加工费计入销售费用，

为了更准确地反应产品成本，公司将计入销售费用的加工费计入营业成本，2017 年发生加工费 629,393.83

元，2018 年发生加工费 813,062.78 元。

3）补充披露关联方交易

营口卓华国际贸易有限公司（以下简称“营口卓华”）是股东 Qingbin Zhang 控制的企业，2018 年公司

未披露与营口卓华的关联关系及关联交易，2018 年公司对营口卓华销售商品 59,816,689.61 元。

会计差错更正对 2017 年合并报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 62,740,685.62 62,954,305.62 213,620.00

盈余公积 5,024,987.26 5,003,625.26 -21,362.00

未分配利润 60,209,435.30 60,017,177.30 -192,258.00

营业成本 257,077,565.20 257,706,959.03 629,393.83

销售费用 17,529,510.74 16,900,116.91 -629,393.83

营业外支出 357,854.21 571,474.21 213,620.00

会计差错更正对 2018 年合并报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 14,393,968.64 14,607,588.64 213,620.00

盈余公积 10,081,641.26 10,060,279.26 -21,362.00

未分配利润 114,340,858.38 114,148,600.38 -192,258.00

营业成本 424,782,136.54 425,595,199.32 813,062.78

公告编号：2020-052

23

销售费用 15,066,945.16 14,253,882.38 -813,062.78

会计差错更正对 2017 年母公司财务报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 57,343,028.49 57,556,648.49 213,620.00

盈余公积 5,024,987.26 5,003,625.26 -21,362.00

未分配利润 45,224,885.39 45,032,627.39 -192,258.00

营业成本 166,866,504.64 167,495,898.47 629,393.83

销售费用 7,297,705.84 6,668,312.01 -629,393.83

营业外支出 282,128.80 495,748.80 213,620.00

会计差错更正对 2018 年母公司财务报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 15,240,513.15 15,454,133.15 213,620.00

盈余公积 10,081,641.26 10,060,279.26 -21,362.00

未分配利润 77,381,771.34 77,189,513.34 -192,258.00

营业成本 326,572,974.60 327,386,037.38 813,062.78

销售费用 8,454,155.51 7,641,092.73 -813,062.78

三、 持续经营评价

公司具有成本优势。一方面，公司位于海城市“辽宁菱镁矿新材料产业基地”，原材料资源丰富，

供销运输便利，在一定程度上能够降低公司的采购成本，特别在年度内公司收购了矿山公司荣富耐火，

控股 51%股权，为公司矿石原料供应提供了保障。另一方面，公司依靠多年研究，目前已掌握浮选菱镁

矿的技术，该技术能够将低品位的菱镁矿制备成生产耐火材料的半成品（精矿粉）。充分利用低品位菱

镁矿不仅能够降低公司的采购成本，而且可以减少高品质菱镁矿的开发利用，符合国家综合利用资源的

政策。此外，由于浮选过程中需要大量的水资源，为此公司建立了水循环系统，不但可以减少公司用水

费用，而且能够节省水资源保护环境。同时公司于 2018年投产的旋流动态闪速煅烧 10万吨轻烧氧化镁

生产线所产出的精矿轻烧粉及尾矿轻烧粉产品，年度内销量大幅增长，为公司带来了新的利润增长点。

   公司具有产业链延展优势。为了满足下游客户多元化产品需求，增强市场竞争力和盈利能力，公司

经过多年发展，将生产领域延伸到不定形耐火材料、不烧耐火砖等耐火材料领域，已经形成了从菱镁矿

到电熔镁，电熔镁到不定形耐火材料、不烧耐火砖这样一个较为完整的产品链体系，同时如前述公司收

购矿山企业后原料供应有所保证。

   报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，能够保持良好的独立自主经营能力，

[…]

盈余公积 10,060,279.26 10,045,253.21 -15,026.05

未分配利润 77,189,513.34 77,054,278.85 -135,234.49

归属于母公司所有者权益合计 371,626,889.85 371,476,629.31 -150,260.54

少数股东权益   -

所有者权益（或股东权益）合计 371,626,889.85 371,476,629.31 -150,260.54

负债和所有者权益（或股东权益）总计 525,390,012.07 539,177,462.76 13,787,450.69

（2）执行修订后财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将

“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据

及应付账款”拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。本公司相应追溯调整了比

较期间报表，该会计政策变更对合并及公司财务报表影响如下：

受影响的报表项目 2018 年 12 月 31 日报表项目影响金额

应收票据及应收账款 -99,804,186.21

应收票据 16,444,284.94

应收账款 83,359,901.27

应付票据及应付账款 -51,000,341.57

应付票据 319,203.04

应付账款 50,681,138.53

7、重要会计估计变更

报告期没有会计估计变更。

8、会计差错更正

公告编号：2020-052

98

1）罚款支出未入账

因公司建厂非法占地，海城市国土资源局分别于 2017 年 2 月 9 日出具 2017 第 T2-3 行

政处罚告知书对公司罚款 151,530.00 元，2017 年 2 月 14 日出具 2017 第 T1-5 行政处罚告知

书对辽宁东和新材料股份有限公司罚款 62,090.00 元，未进行账务处理。

2）加工费重分类

根据部分客户要求，公司委托海城市新华矿产品有限公司对电熔镁粒度进行加工，加工

费计入销售费用，为了更准确地反应产品成本，公司将计入销售费用的加工费计入营业成本，

2017 年发生加工费 629,393.83 元，2018 年发生加工费 813,062.78 元。

3）补充披露关联方交易

营口卓华国际贸易有限公司（以下简称“营口卓华”）是股东 Qingbin Zhang 控制的企

业，2018 年公司未披露与营口卓华的关联关系及关联交易，2018 年公司对营口卓华销售商

品 59,816,689.61 元。

会计差错更正对 2017年合并报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 62,740,685.62 62,954,305.62 213,620.00

盈余公积 5,024,987.26 5,003,625.26 -21,362.00

未分配利润 60,209,435.30 60,017,177.30 -192,258.00

营业成本 257,077,565.20 257,706,959.03 629,393.83

销售费用 17,529,510.74 16,900,116.91 -629,393.83

营业外支出 357,854.21 571,474.21 213,620.00

会计差错更正对 2018年合并报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 14,393,968.64 14,607,588.64 213,620.00

盈余公积 10,081,641.26 10,060,279.26 -21,362.00

未分配利润 114,340,858.38 114,148,600.38 -192,258.00

营业成本 424,782,136.54 425,595,199.32 813,062.78

销售费用 15,066,945.16 14,253,882.38 -813,062.78

会计差错更正对 2017 年母公司财务报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 57,343,028.49 57,556,648.49 213,620.00

盈余公积 5,024,987.26 5,003,625.26 -21,362.00

未分配利润 45,224,885.39 45,032,627.39 -192,258.00

营业成本 166,866,504.64 167,495,898.47 629,393.83

销售费用 7,297,705.84 6,668,312.01 -629,393.83

营业外支出 282,128.80 495,748.80 213,620.00

会计差错更正对 2018 年母公司财务报表影响

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

其他应付款 15,240,513.15 15,454,133.15 213,620.00

盈余公积 10,081,641.26 10,060,279.26 -21,362.00

未分配利润 77,381,771.34 77,189,513.34 -192,258.00

公告编号：2020-052

99

营业成本 326,572,974.60 327,386,037.38 813,062.78

销售费用 8,454,155.51 7,641,092.73 -813,062.78

四、税项

（一）主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

2019 年 4 月 1 日前为 16%，

2019 年 4 月 1 日后为 13%。

城市维护建设税 实缴增值税 1%

企业所得税 应纳税所得额

本公司适用 15%企业所得

税优惠税率；子公司适用企

业所得税税率为 25%

（二）税收优惠及批文

公司 2013 年 12 月 17 日被辽宁省民政厅认定为福利企业，根据《财政部国家税务总局

关于促进残疾人就业税收优惠政策的通知》（财税〔2007〕92 号）、《财政部国家税务总局关

于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策问题的通知》（财税〔2009〕70 号）、《国家税

务总局民政部中国残疾人联合会关于促进残疾人就业税收优惠政策征管办法的通知》（国税

发〔2007〕67 号）的相关规定，本报告期内公司享受增值税、企业所得税的相关优惠政策。

经复审公司于 2019 年 10 月 16 日被辽宁省科学技术厅、辽宁省财政厅、辽宁省国家税

务局认定为高新技术企业，有效期三年，有效期内享受 15%的企业所得税优惠税率。

五、财务报表主要项目注释